
О ДЕКЛАРИРОВАНИИ ГРАЖДАНАМИ ДОХОДОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ В 2024 ГОДУ

Физическим лицам необходимо не позднее 31 марта 2025 года представить 
налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц (далее - 
налоговая декларация) о доходах, полученных в 2024 году.

Налоговая декларация может быть представлена в электронном виде через 
сервис «Личный кабинет плательщика», размещенный на официальном сайте МНС 

nalog.gov.by, в бумажном виде по почте или при личном посещении любого 
налогового органа.

Налоговую декларацию обязаны представить граждане, которые:
продали в течение последних 5-ти лет два и более жилых дома или садовых 

домика, машино-места, земельных участка, гаража, две и более квартиры или дачи, 
реализовали в 2024 году иную недвижимость (например, торговые, офисные или 
административные помещения);

получали доходы от продажи в течение 2024 года грузового автомобиля, 
автобуса, двух и более легковых машин;

получали доходы из-за или за границей (например, от работы по найму, от 
продажи акций или иных ценных бумаг, в виде процентов по счетам (вкладам) в 
иностранных банках, в виде выигрышей в игорных заведениях, расположенных за 
пределами Республики Беларусь, и др.);

получали от физических лиц, не являющихся близкими родственниками или 
свойственниками, доходы в результате дарения, в виде недвижимого имущества по 
договору ренты бесплатно в размере, превышающем 10 431 рубль, в сумме от всех 
источников в течение 2024 года;

получали доходы, подлежащие налогообложению по ставке подоходного налога 
с физических лиц в размере 13 %, от источников в Республике Беларусь в виде 
дивидендов, по трудовым договорам, а также по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых является выполнение работ, оказание услуг и создание объектов 
интеллектуальной собственности, если такие доходы за 2024 год превысили в 
совокупности 200 000 рублей;

получали некоторые другие доходы, облагаемые подоходным налогом с 
физических лиц.

С подробной информацией о том, кто должен представить налоговую 
декларацию за 2024 год, а также с формой и порядком ее заполнения можно 
ознакомиться на официальном сайте МНС nalog.gov.by в разделе «Физическим 
лицам/Представление физическими лицами налоговой декларации по подоходному 
налогу».

Уплатить подоходный налог с физических лиц, исчисленный на основании 
представленной налоговой декларации, физическому лицу необходимо не позднее 2 
июня 2025 года.

Прием налоговых деклараций инспекцией МНС по г. Бобруйску, расположенной по 
адресу: г. Бобруйск, ул. Октябрьская, 137а, осуществляется:

 в понедельник с 8.00 до 19.00 без обеденного перерыва;
 в четверг с 9.00 до 20.00 без обеденного перерыва;
 в иные рабочие дни с 8.00 до 17.00 с перерывом на обед с 13.00 до 14.00;
 в субботу 22 и 29 марта 2025 года с 9.00 до 13.00.

Инспекция МНС Республики Беларусь по г. Бобруйску
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